
Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

Av. Manoel Ribas, 818 – CEP: 84.290-000 

 Fone/Fax: (43) 3548-1383  -  Sapopema  -  PR 

www.sapopema.pr.gov.br 

 

DECRETO Nº 147/2020  

 

Súmula: Recompõe o Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Rural Sustentável (CMDRS) do 

Município de Sapopema-PR, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal Gimerson de Jesus Subtil, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei nº 502/2003, decreta o seguinte: 

Resolve: 

ART.1º) - Revoga o Decreto nº 125 de13 de junho de 2017, e, nomeia  membros para 

recomposição do  CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL 

(CMDRS) do Município de Sapopema-PR, conforme a Lei Municipal nº 502/2003.  

Ângela Camargo da Silva Secretaria de Agricultura, Indústria e Comércio 

Osvaldo Ruivo de Miranda Secretario Obras e Serviços Urbanos 

Helida Fátima Santin Coordenadora CRAS 

Patrícia Guarinello de Araújo Equipe CRAS – Psicologia 

Dirceu Ferreira de Oliveira Depto Serviços Rodoviário e Transportes 

Miguel Augusto Golono Secretario Meio Ambiente e Turismo 

Emanuele Antonia Chede Subtil Secretaria Municipal de Saúde 

Silvana Maria Rocha Calixto Secretaria Municipal de Assistência Social 

Osly Carlos de Oliveira Secretaria de Finanças 

Ana Paula G. Alexandre Sartori  
Secretaria Municipal Administração 

Claudio Edison da Costa 

Benedita Jesus de Oliveira Rep. Pastoral da Criança 

Alessandro Nunes Rep. dos Empresários 

Roque Nei Mainardes  
Rep. das Igrejas Evangélicas 

Pedro Marques de Oliveira  

Roque Lourenço Filho Rep. da Igreja Católica 

Luciano Costa Guerreiro Rep. APAE 

Aguinaldo Costa Queiroz  
Rep. Casa Familiar Rural Padre Sassaki 

Ronaldo Costa Guerreiro 

http://www.sapopema.pr.gov.br/


Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

Av. Manoel Ribas, 818 – CEP: 84.290-000 

 Fone/Fax: (43) 3548-1383  -  Sapopema  -  PR 

www.sapopema.pr.gov.br 

 

Jomar Rodrigues IDR 

Claudio Kava Rep. Câmara Municipal de Sapopema 

Claudemir Pereira Buachack  
Rep. Sindicato Patronal 

Gabrielle Matias Buachack 

Vera Guerreiro de Paula Rep. Sindicato dos Trabalhadores Rurais 

Nilson Mariano  
Rep. Bairro Boa Esperança 

Gilberto Aparecido Martins  

Luana Santos Barbosa  
Rep. Bairro Bom Sucesso 

Tanael Maciel de Oliveira 

Dyelle Hellen Correa da Silva  
Rep. Bairro dos Alves 

Alex da Silva vaz 

Dirceu Proença Luz  
Rep. Bairro Lambari 

Floresnal Carneiro da Silva  

João Maria Rodrigues  
Associação de Moradores e Pequenos Produtores 
Lambari 

Neuza da Luz Silva Rodrigues  

Ivair Matias de Oliveira  
Rep.Bairro Serra Grande 

Aparecida Genice Mendes de Oliveira  

Laercio Brizola  
Associação Jovens São Luiz II 

Messias Barbosa Luz  

Nerci Borges  
Rep. Vila Rural Orquídeas 

Diamir dos Santos Cordeiro  

Antonio Marques Sardanha  
Rep. Vila Rural Santa Izabel 

Madalena Camponez de Lima Cardoso  

Miguel Pozaroski de Camargo  
Rep. Bairro São Roque 

Josmere de Oliveira  

Benvindo Oliveira Guerreiro Rep. Bairro Cordeiro 

Jorge Luiz Martinez Ortegoza  
Rep. Distrito Vida Nova 

Maurilio Freitas da Silva 

Avelino Pereira Neto Rep.Bairro Lageado Liso 

Maria Marta Bueno  

Valdinei Bueno da Fonseca  
Rep. Bairro Carreiro/Bairro Barra Mansa 

Genevaldo Ap. Matias Crabi  

http://www.sapopema.pr.gov.br/


Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

Av. Manoel Ribas, 818 – CEP: 84.290-000 

 Fone/Fax: (43) 3548-1383  -  Sapopema  -  PR 

www.sapopema.pr.gov.br 

 

Geraldo Rodrigues Dutra Rep. Barra Grande Cruzeiro 

João Rodrigues Dutra  

Jair Ferreira de Moraes  
 
 
Rep. Assentamento São Luiz II 

Marcelo Jesus de Mattos  

Eraldo José Brizola 

Sebastião Pinto 

João Maria Correa da Silva Rep. Bairro Esperança 

Paulo Cesar Pereira da Silva Rep. Bairro Serra Fria 

 

Art. 2º) -  Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Sapopema, 30 de Julho de 2020. 

 

 

Gimerson de Jesus Subtil 
Prefeito Municipal de Sapopema 

GIMERSON DE JESUS 
SUBTIL:68944012920

Assinado de forma digital por 
GIMERSON DE JESUS 
SUBTIL:68944012920 
Dados: 2020.08.12 10:11:12 
-03'00'

http://www.sapopema.pr.gov.br/


Ângela Camargo da Silva Secretaria de Agricultura, Indústria e Comércio

Osvaldo Ruivo de Miranda Secretario Obras e Serviços Urbanos

Helida Fátima Santin Coordenadora CRAS

Patrícia Guarinello de Araújo Equipe CRAS – Psicologia

Dirceu Ferreira de Oliveira Depto Serviços Rodoviário e Transportes

Miguel Augusto Golono Secretario Meio Ambiente e Turismo

Emanuele Antonia Chede Subtil Secretaria Municipal de Saúde

Silvana Maria Rocha Calixto Secretaria Municipal de Assistência Social

Osly Carlos de Oliveira Secretaria de Finanças

Ana Paula G. Alexandre Sartori Secretaria Municipal Administração

Claudio Edison da Costa

Benedita Jesus de Oliveira Rep. Pastoral da Criança

Alessandro Nunes Rep. dos Empresários

Roque Nei Mainardes Rep. das Igrejas Evangélicas

Pedro Marques de Oliveira

Roque Lourenço Filho Rep. da Igreja Católica

Luciano Costa Guerreiro Rep. APAE

Aguinaldo Costa Queiroz Rep. Casa Familiar Rural Padre Sassaki

Ronaldo Costa Guerreiro

Jomar Rodrigues IDR

Claudio Kava Rep. Câmara Municipal de Sapopema

Claudemir Pereira Buachack Rep. Sindicato Patronal

Gabrielle Matias Buachack

Vera Guerreiro de Paula Rep. Sindicato dos Trabalhadores Rurais

Nilson Mariano Rep. Bairro Boa Esperança

Gilberto Aparecido Martins

Luana Santos Barbosa Rep. Bairro Bom Sucesso

Tanael Maciel de Oliveira

Dyelle Hellen Correa da Silva Rep. Bairro dos Alves

Alex da Silva vaz

Dirceu Proença Luz Rep. Bairro Lambari

Floresnal Carneiro da Silva

João Maria Rodrigues Associação de Moradores e Pequenos Produtores Lambari

Neuza da Luz Silva Rodrigues

Ivair Matias de Oliveira Rep.Bairro Serra Grande

Aparecida Genice Mendes de Oliveira

Laercio Brizola Associação Jovens São Luiz II

Messias Barbosa Luz

Nerci Borges Rep. Vila Rural Orquídeas

Diamir dos Santos Cordeiro

Antonio Marques Sardanha Rep. Vila Rural Santa Izabel

Madalena Camponez de Lima Cardoso

Miguel Pozaroski de Camargo Rep. Bairro São Roque

Josmere de Oliveira

Benvindo Oliveira Guerreiro Rep. Bairro Cordeiro

Jorge Luiz Martinez Ortegoza Rep. Distrito Vida Nova

Maurilio Freitas da Silva

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPOPEMA

ADMINISTRAÇÃO GERAL
DECRETO Nº 147/2020

DECRETO Nº 147/2020
 

Súmula:Recompõe o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável (CMDRS) do Município de Sapopema-PR, e dá
outras providências.

 
O Prefeito Municipal Gimerson de Jesus Subtil, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei nº 502/2003, decreta o seguinte:
Resolve:
ART.1º) - Revoga o Decreto nº 125 de13 de junho de 2017, e, nomeia membros para recomposição do CONSELHO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL(CMDRS)do Município de Sapopema-PR, conforme a Lei Municipal nº 502/2003.
 



Avelino Pereira Neto Rep.Bairro Lageado Liso

Maria Marta Bueno

Valdinei Bueno da Fonseca Rep. Bairro Carreiro/Bairro Barra Mansa

Genevaldo Ap. Matias Crabi

Geraldo Rodrigues Dutra Rep. Barra Grande Cruzeiro

João Rodrigues Dutra

Jair Ferreira de Moraes Rep. Assentamento São Luiz II

Marcelo Jesus de Mattos

Eraldo José Brizola

Sebastião Pinto

João Maria Correa da Silva Rep. Bairro Esperança

Paulo Cesar Pereira da Silva Rep. Bairro Serra Fria

 
Art. 2º) - Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Sapopema, 30 de Julho de 2020.
 
GIMERSON DE JESUS SUBTIL
Prefeito Municipal de Sapopema

Publicado por:
Gislene Brizola Marçal

Código Identificador:F836F7A3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 04/08/2020. Edição 2066
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/


